o che avesseno ad ricevere dal guelco per cagione

di recare a fine quello ariento, sia pagato innansi

che altro debito che apparisse; et le guelco non

possa accatare altra prestansa se non sodisfa al decto

suo creditore. Et se lo creditore non vollesse pre

stare piò, possa accatare, et lo segondo creditore sia

pagato sopra quello ariento del primo creditore: si

veramente, che lo guelco non possa accatare più

che gesta l’ariento per recare ad fine. Et chi contra

facesse, paghi la suprascripta pena.

LXXIIII. bi quelli

che promeltino ceppi o altro alli guelchi.

Ordiniamo, che se alcuna persona promecte ad

alcuno guelco o a suo factore per vendita ceppi,

scaldatoye, pertiche, carboni, o altro legname che

apartegna a forno, debbiale dare al termine che

promette; et se contra facesse, paghi di pena soldi

xL auuo’ del Signore Re; credendo ogni cosa al

saramento del guelco.

LXXV. belli carraturi et molentari,

che portano carboni alla justa misura

Ordiniamo, che tucti carratori et molentari che

portano carboni debbiano portari alla diricta mesura

della Corte, et con quella misura debbiano tradere

et dare li decti carboni alla piassa del forno del

guelcho; et se contra facessino, pa|ghino di bando

marcho uno d’ariento auuo’ del Signore Re di Ra

gona per ogni volta. Et lo gueleho debbia et possa

misurari li decti carboni alla decta misura della

Corte ogni viagio che viene, almeno ogni semmana

una volta, et così debbia ricevere tucti quelli che

(1) Questa Rubrica, che era stata omessa, fu aggiunta in margine

dalla stessa mano, ma senza le tre ultime parole, le quali abbiamo

supplito traendolc tlall‘lndicr. '
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avisseno ricevuti infine a quello di , se non facesseno

misurare; et se lo focajuolo di ciò movessi lite,

paghi per pena libbre x d’alfonsini minuti auuo’

del Signore Re di Ragona; et cosi s’intenda per

li boschajuoli chome per li mulintari. Et che stiano

a questa ragioni che al forno mesurasse. Et lo guel

cho debbia tenere alla piassa del forno una meza

boleggia buona et diritta, scandigliata con quella

de la Corte; et se la decta misura si trovasse ma

giore al guelclio o al suo factore, paghi la supra

scripta pena auuo’del Signore Be. thuesto Capitulo,

et tucti li altri Capitoli di questo Breve che apar»

tegnano all’ arte del colare, si debbiano observare

cosi in Domusnovo chome in Villa di Chiesa, non

obstante alcuno altro Capitale di questo Breve che

fosse facto o che si facessi ad alcuna altra terra

d’argentiera o di Siggerro. '

LXXVI. belli venditori delli ceppi.

Ordiniamo, che qualunqua persona che vendessi

ceppi non debbi mettere alcuna ceppa in alcuno

‘ ceppo cupo, a pena di marcho uno d’ariento auuov

del Signore Re di Ragona per ogni volta; et ri

stituisca lo dapno del guelcho.

uran belli menditori delli cennere.

Ordiniamo, che qualunqua persona vendesse cenv

nere, la debbia vendire allo diritto starello de la

Corte; et quelli che l’arrechano si la debbiano mi

surare al forno, ad volontà del guelcho, et debbia

essere pagato alla mesura che al forno si trova lo

venditore: pena soldi xx d’alfonsini minuti auuo’

del Signore Re per ogni volta.

V[I]. Di potere lavorari boschi.

Ordiniamo , che ogni boscho che è in della docta

argentiera l si dehia et possa lavorare per tucti li

habitaturi della decta argentiera, sensa dare alcuna

persona overo luogo alcuno diritto.

LXXVIIII. belli maestri smiralori ,

ajutatori et tractatori , ‘che non si parlanoi

Ordiniamo, che tutti smiratori et tractatori. deb

biano spianare lo oenneracio, et non si debbiano par

tire infine che lo cenneracio non è ricato affine: et

chi contra facesse, paghi di bando soldi xx d’alfonsini

minuti auuo’ del Signore Re da Aragona per ogni

volta; et quelli che lo scalda non si debbia partire,

a quella medesima (i) pena. Et li maestri et li la

VOratori et ajutatori, et ogni altro homo che s’al

luoga, seano tenuti, possa che aranno posto suso,

non partirse, et non si debbiano partire infine a

tanto che non esmiratoj et rinonsato al guelco

(l) Il cm]. da qurlla medesimi.

l

o ad altro suo factore sensa paraula'del guelcho (1);

et chi contra facesse, paghi libbre v d’alfonsini

minuti auuo’ del-Signore Re per ogni volta, et

mendi lo dapno al guelcho, al saramento del guel

cho. Et qualunque di questi lavoratori che fosseno

state al cenneraccio, et non fusseno all’ariento quando

se fa fine, et partisesi, paghi per pena libbre v d’al

fonsini minuti per ogni volta, et mendi lo dapno

al guelcho, al saramento del guelco.

LXXX. belli maestri smiratori , ajutatori,

clie facciano (a) bene l’ arte. f

ordiniamojwche li maestri smiratoria et aiutatori,

tractatori, pt tucti quelli due sono al cenneracio,

debbiano fare bene et lealmente l’arte, et fraude

alcuna non commetere per alcuno dilloro; et chi

contra facesse , et provato li fusse, paghi libbre xxv

d‘alfonsini minuti anuo’ del Signoafe Re per ogni

volta che provato li vfusse, et mende lo dapno al

guelco. Et ciascuno maestro smiratori, ajutatoria